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Il Dolore in Ostetricia e Ginecologia  
nel rispetto dell’integrità del corpo femminile 
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Presidenti Davide De Vita, Pietro Saccucci, Marco Bonito 
 

Presidenti Onorari Antonio Chiantera, Giovanni Scambia, Vito Trojano 

Sede del Congresso 
Grand Hotel Santa Domitilla • Via Panoramica, Ponza LT 
 
 

Iscrizione  
Iscrizione on-line su www.ellesseeventi.it • Link diretto https://www.ellesseeventi.it/obgyn-ponza-2024 
Quota d’iscrizione Corsi pre-congressuali € 100,00 Iva inclusa  
Quote d’iscrizione Congresso • Medico Chirurgo/Psicologo € 244,00 Iva inclusa 
           • Ostetrica/o € 100,00 Iva inclusa 
                    • Medico in formazione € 100,00 Iva inclusa 
   

 
 

 
 
 

 
 

 

Accreditamento ECM 
Sono assegnati al Congresso nr. 8 crediti formativi ECM, rif. evento nr. 413255, Provider Ellesse Eventi 
nr. 2390. Per l’acquisizione dei crediti è necessaria la partecipazione almeno all’80% dei lavori 
congressuali e la compilazione del test di verifica. 
 
 

Segreteria organizzativa 
 
Via Francesco Ferrara 40, 00191 Roma, t/f 06.36382006 info@ellesseeventi.it www.ellesseeventi.it 
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Franco Anglana, Roma 
Gabriela Baiocchi, Perugia 
Francesco Barletta, Roma 
Francesco A. Battaglia, Latina 
Sara Beatrice, Formia 
Angelamaria Becorpi, Firenze 
Renato Ciro Bembo, Formia 
Marco Bonito, Roma 
Massimiliano Brambilla, Milano 
Monica Calcagni, Roma 
Claudio Catalisano, Milano 
Anna Franca Cavaliere, Roma 
Loredana Cavalieri, Roma 
Mauro Cervigni, Latina 
Antonio Chiantera, Napoli 
Vito Chiantera, Napoli 
Mario Ciampelli, Ostia 
Giovanni Dal Pra, Roma 
Claudia D’Elia, Formia 
Davide De Vita, Formia 
Elena Fasola, Milano 
 

 

Maria Fiore, Formia  
Maria Grazia Frigo, Roma 
Carlo Iavarone, Formia 
Paolo Inghirami, Roma 
Alessandro Lena, Roma 
Leonardo Leone, Roma 
Pietro Lippa, Roma 
Riccardo Lubrano, Latina 
Alessandra Lusi, Roma 
Antonella Luzi, Roma 
Anna Maria Maragno, Formia 
Marina Marceca, Roma 
Elisabetta Mattia, Formia 
Ludovico Muzii, Roma 
Valerio Napolitano, Tivoli 
Cosimo Oliva, Rieti 
Pierluigi Palazzetti, Roma 
Fabio Parazzini, Milano 
Nicoletta Polidori, Formia 
Damiana Pompeo, Formia 
Maria Grazia Porpora, Roma 
 

    
   
    
    
 
 

Carlo Rappa, Napoli 
Rosa Razzino, Caserta 
Serena Resta, Roma 
Valter Ripetti, Roma 
Serena Ronca, Roma 
Gabriele Saccone, Napoli 
Pietro Saccucci, Roma 
Maria Giovanna Salerno, Roma 
Giovanni Scambia, Roma 
Michele C. Schiavi, Roma 
Roberto Senatori, Roma 
Annunziata Serraino, Roma 
Rossana Tripodi, Roma 
Giuseppe Trojano, Matera 
Vito Trojano, Bari 
Paola Villa, Roma 
Vincenzo Viola, Formia 
Enrico Vizza, Roma 
Marzio A. Zullo, Roma 
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Francesco A. Battaglia, Cosimo Oliva, Fabio Parazzini, Vincenzo Viola 
 
 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

3 maggio 2024  
 
 

Corsi pre-congressuali 
 

Patologia Vulvare Benigna 
Coordinatore: Franco Anglana   
Moderatore: Claudia D’Elia 
09.00  Classificazione Serena Ronca 
09.15  Lichen sclerosus, planus Paolo Inghirami 
09.30  Lichen simplex Roberto Senatori 
09.45  Psoriasi e Dermatite seborroica Pietro Lippa 
10.00  Trattamento della stenosi vulvo-vaginale Cosimo Oliva 
10.15  Chiusura dei lavori 
 

Sindrome Genito-Urinaria: terapie rigenerative e fisiche 
Coordinatore: Davide De Vita   
Moderatori: Renato Bembo, Cosimo Oliva, Valter Ripetti 
10.30  Instillazioni intravescicali di Acido Ialuronico Davide De Vita 
10.45  Trapianto di tessuto adiposo autologo in paziente con disuria e dispareunia severa  
 da Lichen sclero-atrofia-vulvare: esperienza della UOC di Formia Davide De Vita 
11.00  Biostimolazione Alessandra Lusi 
11.15  Radiofrequenza nelle disfunzioni del pavimento pelvico Rosa Razzino 
11.30  Chiusura dei lavori 
 

Diagnostica ecografica del pavimento pelvico 
Coordinatore: Pietro Saccucci   
Moderatore: Mario Ciampelli 
11.45  Ecografia nel prolasso urogenitale Antonella Luzi 
12.15 Valutazione ecografica del pavimento pelvico in gravidanza e nel post-partum  
 Serena Resta 
12.45  Chiusura dei lavori 
 
 
13.30 Registrazione dei partecipanti 
 

 

3 maggio 2024 
 
 

Congresso 
 

14.00 Presentazione del corso Davide De Vita, Pietro Saccucci 
 Saluto delle Autorità: Sindaco di Ponza, Commissario Comunità Arcipelago Isole Ponziane  
 Presidente AOGOI, Presidente SIGO, Presidente AIGEF 
 Direttore generale ASL Latina,  
 Direttore Medico DEA I Fondi-Terracina ASL Latina 
 Direttore Dipartimento Materno-Infantile ASL Latina 
 

SOS Emorragia e il Dolore in Gravidanza Anemia e Patient Blood Management               
Presidente: Riccardo Lubrano, Gabriele Saccone 
Moderatori: Marco Bonito, Davide De Vita, Pietro Saccucci  
14.30 Partoanalgesia: un diritto negato Maria Grazia Frigo 
14.45 Anemia e Patient Blood Management Annunziata Serraino 
15.00 Tecniche chirurgiche conservative nell’EPP: apprendimento in simulazione Anna Franca Cavaliere 
15.15 Screening per il parto pretermine: quando e a chi Gabriele Saccone 
15.30 Procedure non farmacologiche del controllo del dolore in travaglio-parto Maria Fiore 
15.45 Discussione Carlo Iavarone, Anna Maria Maragno, Marina Marceca, Damiana Pompeo 
 

16.00 Coffee break 
 

Endometriosi, Dolore, Fertilità Endometriosis, Pain, Fertility 
Presidente: Vito Trojano, Enrico Vizza 
Moderatori: Fabio Parazzini, Maria Giovanna Salerno, Pierluigi Palazzetti 
16.15 Endometriosi: stile di vita ed alimentazione Fabio Parazzini 
16.30 Terapia Medica dell’Endometriosi: update Maria Grazia Porpora 
16.45 «Surgery Team Work» Ginecologo-Chirurgo-Urologo Giuseppe Trojano                  
17.00 Endometriosi e Adenomiomatosi e Fertilità Ludovico Muzii 
17.15 Discussione interattiva Francesco Barletta, Alessandro Lena, Vincenzo Viola  
17.30 Presentazione Lettura Vito Trojano  
 Lettura magistrale Endometriosi Profonda: update Vito Chiantera 
 

18.00 Chiusura dei lavori 

 

4 maggio 2024 
 
 
 

 
Il Disagio del “Periodo Postfertile” Discomfort of the “Post Fertile Period”               
Presidente: Antonio Chiantera  
Moderatori: Francesco A. Battaglia, Valerio Napolitano, Marzio A. Zullo 
08.30  Contraccezione ormonale: update Rossana Tripodi 
08.45  TOS e protezione Cardiovascolare Paola Villa 
09.00  TOS: tailored therapy Angelamaria Becorpi 
09.15  Sindrome Genitourinaria e Cistiti Mauro Cervigni 
09.30  Trattamento non chirurgico del POP Davide De Vita 
09.45  Discussione interattiva Leonardo Leone, Elisabetta Mattia, Nicoletta Polidori 
10.15  Presentazione Lettura Antonio Chiantera  
  Lettura Magistrale TOS ed Oncoprotezione Giovanni Scambia 
 

Prevenzione e Terapie AntiAging Prevention and Anti-Aging Therapies 
Presidente: Pietro Saccucci 
Moderatori: Anna Franca Cavaliere, Cosimo Oliva, Rossana Tripodi 
11.00  Dal Fat Graft all’esosoma in medicina rigenerativa dell’area genitale:  
  EBM e marketing Massimiliano Brambilla 
11.10  Terapia rigenerativa nell’atrofia/lichen Sclerosus Franco Anglana 
11.20  Trattamento dell’anorgasmia mediante Nanofat-O shot e G-spot amplification Claudio Catalisano 
11.30  Terapia rigenerativa nella IUS Marzio A. Zullo 
11.40  Injectables: approccio rigenerativo-estetico all’invecchiamento vulvare Elena Fasola 
11.50    Carbossiterapia nelle distrofie vulvovaginali Gabriela Baiocchi 
12.00  Erbium Laser nella sindrome genitourinaria Pietro Saccucci   
12.10  Integrazione sistemica con acido ialuronico Loredana Cavalieri   
12.20  Integrazione sistemica con peptidi del collagene Monica Calcagni 
12.30  Discussione interattiva Sara Beatrice, Giovanni Dal Pra, Carlo Rappa, Michele C. Schiavi 
 

13.00  Chiusura dei lavori e Questionario di verifica ECM 


